663 Jamque diem ad metas defessis Phœbus Olympo
Inpellebat equis, fuscabat et Hesperus umbra
Paullatim infusa properantem ad litora currum.
Instituunt de more epulas, festamque per urbem 270
Regifice exstructis celebrant convivium mensis.

267 seqq. Silius expressit Liv. XXIII, 8, variumque ornatum petiit ex descriptione convivii Didonis Virg. *Æneid.* I, 699... 747. —*Phœbus defessis equis inpellebat ab Olympo, cælo, diem*, lucem, quam Phœbus spargebat *ad metas*, Hesperio positas in litore, *et Hesperus, vesper*, etc. Lenz.; coll. XII, 647; XVI, 38 sq.; Ovid. Met. II, 142.

271. Cat. 63, 305, *large multiplici constructæ sunt dapæ mensæ*; Lenz.

Ipsæ, Deum cultu et sacro dignatus honore,
Præcipuis multoque procul splendentibus ostro
Adcipitur sublime toris: non una ministri
Turba gregis: posuisse dapes his addita cura, 275
His adolere focos, his ordine pocula ferre.
Nec non et certis struitur penus: aspera mensa
Pondera cælati fulgent antiquitus auri.

272. Imitat Virg. *Æn.* I, 699... 708. —*dignatus* passive, divino honore cultus; Lenz. —**273 sqq.** *splendentibus ostro toris*, ut *strato ostro* et *pictis toris* ap. Virg. l.c. —**274.** *sublime*; v. ad III, 9. —*Grex minister*; cf. ad I, 173. —**275.** *addita*, data. —**276.** *adolere focos*, ut *adolere penates* ap. Virg. l.l. ubi vid. Heyne. —*ordine* longo servorum, ut apud Virg. l.l., vel convivarum, ut ap. Hom. Iliad. α, 470... 597. Lenz.

277. *certis*, ab aliis servis *penus struitur*, coquuntur et adornantur, vel parantur cibi, ut apud Virg. *aspera pondera auri antiquitus cælati*, vasa aurea, et quidem tam *aspera*, h.e. anaglypha (v. ad II, 432), quam antiquo artificio facta, quo pretium eorum magnopere augebatur. Cf. Virgil. *Æn.* IX, 266, quosque Drak. laudavit, poeta noster XIV, 653; Cic. in Verr. I, 5; Val. Fl. I, 143; Suet. Cæs. 47; Ovid. Met. XII, 235 seq.; XIII, 700.

Eripiunt flammæ noctem, strepituque moventum

664 Murmurat alta domus: stupet inconsuetus opimæ 280
 Sidonius mensæ miles, faciemque superbi
 Ignoram luxu oculis mirantibus haurit.
 Vescitur ipse silens, et tantos damnat honores
 Esse epulis, facilesque coli tanto agmine mensas:
 Donec pulsa fames, et Bacchi munera duram 285
 Laxarunt mentem. Tum fronti reddita demum
 Lætitia, et positæ graviores pectore curæ.

664N **279.** Conf. Virg. Æn. I, 725... 727, et V.L. —**280.** *Stupet* etc., ut *mirantur* apud Virg. Æn. I, 709 sq. —**281.** *faciem*, ut IV, 591. —**282.** *oculis mirantibus haurit*; vid. ad VIII, 135.

283. *ipse*, Hannibal. *damnat*, inprobat, tam splendide parari epulas. —**284.** *agmine*, continuo motu et strepitu, ut XIV, 442, et ap. Virg. Æn. II, 782, ubi v. Cerda et Heyne. Poeta forte servorum quoque multitudinem respexit. —*mensas faciles* paratu, cibos facile parvoque sumtu parabiles, scil. ei, qui convenienter vivit naturæ, quæ paucis contenta est. Cf. ad I, 615. —**285.** *Bacchi munera*; v. ad VII, 748. —*duram*, severam.

Personat Euboica Teuthras testudine, Cymes
 Incola, et obtusas inmiti murmure sævæ
 Inter bella tubæ permulcet cantibus aures. 290
 Namque Jovem et lætos per furta canebat amores,
 Electræque toros Atlantidos: unde creatus,
 Proles digna Deum, tum Dardanus: isque Tonanti
 Ut det Erichthonium magna de stirpe nepotem.
 665 Hinc Tros, hinc Ilus, generis tunc ordine longo 295
 Assaracus, nulloque minor famave manuve
 Tum Cypis ut primis dederit sua nomina muris.

288 seq. Teuthras ad citharam canit, ut ἀοιδοὶ in conviviis heroum; (conf. Hom. Odys. θ, 99, 267; Athen. XIV, 6, et Virg. Æn. I, 740 sq.) unde lyra δαυτὸς ἐταίρη, dicitur Hom. H. in Merc. 31. Idem poetæ transtulerunt ad Deorum epulas, in quibus Apollo lyram pulsat, et Musæ adcinunt. Nomen Teuthrantis ab ignobili fluvio, vel euripo, vel piscina quadam agri Campani, non nihil a litore Baiano remota, deductum esse, suspicabatur Broukh. ad Prop. I, III, 11. —*Euboica testudine*, quod Cumæ, seu Cyme ab incolis Chalcidicæ Euboicæ condita est; Drak. Conf. ad VIII, 531, et Heyne ad Virg. Æn. VI, 2. —*Personat*, cithara canit, ut ap. Virg. Æn. I, 741. —*Cymes*; v. ad VIII, 531.

665N **291... 297.** Aptum carminis argumentum est genus Cypis, conditoris Capuæ, a Jove, ejusque filio, Dardano ductum. Cf. sup. ad v. 30, et 177 sq. —*furta*; v. ad VII, 487.

Concelebrant plausu pariter Sidonia pubes,
 Campanæque manus: ante omnes ductor honori
 Nominis augusto libat carchesia ritu; 300
 Cetera quem sequitur, Bacchique e more liquorem
 Inrorat mensis turba, ardescitque Lyæo.

298. Cf. Virg. Æn. I, 747. —**299.** *ductor*, Hannibal, *honori nominis*, in honorem Cypis. Cf. ad IV, 729, et V, 161. —**300.** *libat*, non προῖνει, sed σπένδει, libatione effundit, ut mox *inrorat mensis*. Conf. ad VII, 750; Virg. Æn. I, 736; V, 77, et VIII, 279. —*carchesia*; v. Macrob. Sat. V, 21; Tristan. Comment. hist. T. II, p. 604 seq., et Heyne ad Virg. Ge. IV, 380. —*ritu augusto*, sancto. Cf. Var. Lect.

Interea, Tyrio resoluta in gaudia cœtu
 Converso, (neque enim, juvenis non digne sileri,
 Transmittam tua cœpta libens, famamque negabo 305
 Quamquam imperfectis, magnæ tamen indolis, ausis)
 Mens una inviolata mero, nullisque venenis
 Potando exarmata, decus pugnæque, necisque
 666 Sidoniæ tacitoolvebat pectore molem. 310
 Quoque esset miranda magis tam sacra libido,
 Pacuvio genitus patrias damnaverat artes.

303. De Pacuvio Calavio et Perolla, ejus filio Deciique Magii amico, vitæ Hannibalis insidiante, conf. Liv. lib. XXIII, cap. 8 et 9, qui, iudice quoque Ernesti, majori cum elegantia atque adfectu rem narravit, et sententias ornavit, non, ut Silius, sola verba. —*gaudia resoluta*, dissoluta, inmodica. Proprie, sed sensu paulum diverso, frons et mens gaudio dissolvi, vel, ut inf. XIV, 681, *in gaudia resolvi*, ut contra tristitia contrahi, dicuntur. Cf. quos Drak. laudavit, Barth. ad Claud. Cons. Olybr. et Prob. v. 248, et Burm. ad Petron. Sat. c. 131. —**306.** Similiter Ovid. Met. II, 328. Conf. inf. v. 363 sq. —**307 sqq.** *nullis venenis Potando exarmata*, molesto ornatu variata sententia proxime antecedens: nempe vinum largius sumtum, ceu venenum, vires animi frangit; Ern. —**308.** *necis Sidoniæ Hannibalis molem*, quia et magnus et difficilis conatus.

666N **310 sq.** Quod maxime mireris, Hannibali necem parabat filius ejus, qui in primis auctor defectionis ab Romanis fuerat. De malis *artibus*, quibus Pacuvius ad dominatum adspirabat, v. Liv. XXIII, 2 sq. —*sacra libido*; v. ad VII, 9.

Is variis oneratum epulis atque atria tardo
 Linquentem gressu comitatus pone parentem,
 Postquam posse datum meditata aperire, novosque
 Pandere conatus, et liber parte relicta 315
 Tectorum a tergo patuit locus, «Adcipe digna
 Et Capua et nobis, inquit, consulta:» togaque

Armatum amota nudat latus. «Hoc ego bellum
Conficere ense paro, atque avulsum ferre Tonanti
Rectoris Libyci victor caput: hic erit ille,
Qui polluta dolis jam fœdera sanciet, ensis.

320

312. *atria*, atrium, in quo veteres epulabantur; Drak. qui laudavit Serv. ad Virg. *Æn.* I, 726. — **313...**

316. «Patrem, ex convivio egressum, sequutus filius, ubi in secretum (hortus erat posticis ædium partibus) pervenerunt» etc. Liv. XXIII, 8. — **314.** *datum*, data ei occasio est consilii cum patre communicandi. — **319.** *Tonanti*, Δῖ ὀρκίῳ, cujus nomen rupto fœdere H. violavit, vel, tamquam spolia opima, Jovi Feretrio. — **321.** «Jam ego sanguine Hannibalis sanciam rom. fœdus,» Liv. l.l.

Si perferre nequit spectacula tanta senectus,
Et tremit inceptis lasso majoribus ævo,
At tu securis concede penatibus, et me
Linque meæ menti. Summum quod credis, et æquas
Hannibalem Superis, o quantum nomine major
Jam Pœno tibi natus erit!» Vibrabat ab ore
Ignis atrox, animusque viri jam bella gerebat;

667

325

323. *tremit inceptis*, ad incepta *majoribus lasso*, debili, *ævo*, senectute, h.e. quam ut a senibus perfici possint. — *lassum ævum*, ut *fessa ætas* ap. Tac. Ann. XIV, 33. Cf. VV. DD. ad Plin. Ep. VI, 21.

667N

— **324.** *securis penatibus*, qui nihil ab Hannibale metuebant, Drak. in ædes, ubi tutus latere potes, rectius Dausq. et Ern. Sed forte vera verborum sententia est hæc: concede, recede, ex his ædibus, ubi Hannibal et reliqui convivæ securi sibi videntur, neque insidias a me vel quoquam alio metuunt. «Te id prius scire volui, si forte abesse, dum facinus patratur, malles,» Liv. l.c. *me linque meæ menti*, patere me consilium meum perficere. — **325.** *quod*, quoniam; Drak. et Cuper. ad Petron. c. 104, sed pro *quamvis* positum putabant Heins. et Burm. ad Ovid. Ep. Her. XVII, 51, et Gron. ad Liv. XLII, 26 in additis.

Quum senior, tanti pondus conaminis ægra
Jam dudum vix aure ferens, tremebundus ibidem
Sternitur, et pedibus crebro pavida oscula figens,
«Per si quid superest vitæ, per jura parentis,
Perque tuam nostra potioem, nate, salutem,
Absiste inceptis, oro: ne sanguine cernam
Polluta hospitia, ac tabo repleta cruento
Pocula, et eversas pugnæ certamine mensas.

330

335

329. Cf. Liv. XXIII, 9, ubi pater graviter duobus verbis *amens metu* dicitur, nec prius ad pedum amplexum et oscula descendit, quam filium precibus commotum et lacrimantem vidit, quod ad dignitatem adfectumque patris tuendum multo adcommodatius est. Ita Ernesti. At contra præclare poeta v. 351 seq. inducit filium, virtute Hannibalis ad facinus illud magis incensum, quam ab eo deterritum, nec tam suo, quam patris periculo commotum: nec minus graviter parens h.l. dicitur *tremebundus* sc. metu, et *pavida* oscula figens; et vers. 353... 360, oratio vehementioribus gravioribusque adfectibus insurgit, quam ap. Liv. l.c. Virtus quoque Hannibalis periculique magnitudo v. 337 sq. vividioribus imaginibus adumbratur. Nec tamen dissimulo, in vss. 337 sq. et inpr. 344 sq. paterni adfectus dolorisque vim rhetorum argutiis aliquantum infringi. — **334 sq.** *ne sanguine cernam* *Polluta hospitia*, quod apud Romanos (immo apud omnes antiquitatis populos) dirissimum et maxime execrandum scelus habebatur; Drak.

Tunc illum, quem non acies, non mœnia et urbes
Ferre valent, quum frons propior lumenque corusco
Igne micat, tunc illa viri, quæ vertice fundit,
Fulmina pertuleris; si viso intorserit ense
Diram, qua vertit per campos agmina, vocem?
Fallit te, mensas inter quod credis inermem.
Tot bellis quæsita viro, tot cædibus armat
Majestas æterna ducem: si admoveris ora,
Cannas, et Trebiam ante oculos, Trasymenaque
busta,
Et Pauli stare ingentem miraberis umbram.

668

340

345

337 sq. «Vultum ipsius H., quem armati exercitus sustinere nequeunt, quem horret populus Romanus, tu sustinebis?» Ita Liv. l.l. Cf. sup. I, 496 sq. — **339 seq.** *Fulmina, quæ vertice fundit*, splendorem cassidis, terrorem incutientis; Ern. Ad cristarum quoque fulgorem hæc referenda sunt. Cf. I, 460 sq. et ad I, 421.

668N

343 sq. Drak. comparavit Lucan. II, 75 sq. — **346.** *Pauli ingentem umbram*; conf. ad I, 97; VIII, 146, et X, 288.

Quid? tanto in casu comitum juxtaque jacentum
Torpebunt dextræ? parce, oro, et desine velle,
Cui nequeas victor superesse: an tristia vincla
Et Decius non erudiunt componere mentem?»

350

347. *in casu*, periculo, vel fortuna adversa, vel nece, *tanto*, tanti viri; nisi malis, in tam gravi re. — *juxta*, prope eum, *jacentum*, ad mensam adcumbentium. — **348 seq.** *Torpebunt dextræ*; cf. Liv. l.l. — *desine velle* aliquid, *Cui nequeas victor superesse*, quod si tibi ex voto successerit, perniciosum tibi et causa interitus erit; Ern. — **349 sq.** *vincla et Decius*; v. Decio indita. — **350.** *erudiunt*, docent, commovent. — *componere mentem*, sedare animi æstum, et a proposito declinare.

Talia commemorans, famæ majoris amore

Flagrantem ut vidit juvenem surdumque timori:

«Nil ultra posco, refer in convivia gressum;

Adproperemus, ait: non jam tibi pectora pubis

Sidoniae fodienda manu tutantia regem.

Hoc jugulo dextram explora: namque hæc tibi

ferrum,

Si Pœnum invasisse paras, per viscera ferrum

Nostra est ducendum: tardam ne sperne senectam.

355

669

352. *surdum timori*, non deterritum periculo ejusque metu. Cf. [ad I, 692](#).

356. *Hoc jugulo, et hæc per viscera* δεικτικῶς dicta.

Obponam membra, atque ense extorquere
negatum

Morte mea eripiam.» Lacrimæ tunc ore profusæ,

Et magna Superum cura servatus in arma

Scipiadæ Pœnus; nec tantum fata dederunt

Externa peragi dextra. Pulcherrimus iræ,

Et dignus fieri compos memorabilis ausi,

Amisit quantam posito conamine laudem,

Cui tantum est voluisse decus? Tum reddere sese

Festinant epulis, et tristia fronte serenant;

Donec læta virum solvit convivia somnus.

360

365

669N

361. Dii vitam H. servarunt, ut a Scipione vinci posset. —**362.** *Scipiadæ*, Scipionis. Vid. [ad VII, 107](#).

—*tantum* facinus, *peragi*, perfici: nisi malis, tantum virum vinci et occidi, ut *peragit* ap. Val. Fl. I, 146, ubi v. Burm. —**363... 366.** *dextra Externa*, Campani hominis. Hæc sententia exiguum vim habet, sed argutas verborum antitheses, poetæ delicias; Ern. —**367.** *tristia fronte serenant*, tristitiam serena fronte dissimulant. Cf. Virg. *Æn.* IV, 477, et ibi Heyne. Ceterum Silius h.l. discrepat a Livio, (XXIII, 8 et 9 extr.) quo teste solus pater convivio se reddidit, non filius, qui in eo haud interfuerat: nam «unus nec dominorum invitatione, nec ipsius interdum Hannibalis, vinci potuit; ipse valetudinem excusans, patre animi quoque ejus haud mirabilem interturbationem causante.»

Postera lux Phaethontis equos proferre parabat,

Jam rapido summis curru splendente sub undis;

Et juvenis, magno generatus Hamilcare, duras

Jam dudum exercet curas. Carthaginis arces

Ire ferox Mago, et Patribus portare jubetur

Nuncia facta ducis: præda et captiva leguntur

Corpora, dereptæque viris sub Marte cruento

Exuviæ, fausti Superis libamina belli.

370

670

375

372 sq. Cf. Liv. XXIII, 11. Propriæ curæ nos exercent, fatigant. Vid. [ad I, 260](#) et [675](#). —*Jam dudum* de tempore non longe præterito; Drak. coll. inf. v. [489](#). Plaut. *Amphitr.* II, ii, 59 seq. et Tibull. III, vi, 63, ubi vid. Broukh. —**374 seq.** *Spolia jam postridie ejus diei, quo pugna fuerat, lecta.* Vid. Liv. XXII, 51, 52. Nunc exquisitoria tantum *eliguntur*, ut Mago ea secum Carthaginem avehat, et *exuviæ* inpr. sunt annuli equitum. —**376.** *fausti Superis libamina belli*; cf. [ad X, 551](#).

670N

Altera curarum Libycis demittitur oris

Heu! Decius, reduci lentas servatus ad iras;

Ni pœnæ juvenem indignæ miseratus ab alto

Jupiter antiquam Batti vertisset ad urbem.

Hic Pellæa virum Ptolemæi sceptrâ vehentum

Eripuere minis, resolutaque vincula collo.

Atque eadem vitæ custos mox deinde quieto

Adcepit tellus ossa inviolata sepulcro.

380

377. Cf. Liv. XXIII, 10. —*Libycis demittitur oris*, Carthaginem mittitur. —**378.** *reduci*, Hannibali, confecto bello in patriam redeunti. —*lentas servatus ad iras*, sero ei pœnas daturus. —**380.** *Batti urbem*, Cyrenas. Vid. [ad II, 61](#), et [III, 252 sq.](#) Illuc navem detulerat tempestas, quod poeta Jovi tribuit. Inde eum Alexandriam deportatum *Pellæa Ptolemæi sceptrâ*, h.e. Ptolemæus, rex Ægypti, *eripuit minis vehentum*, eorum manibus et vinculis liberavit.

381. *sceptrâ Ptolemæi*, Ptolemæus rex. Cf. [ad III, 383](#), et [IV, 599](#). —*Pellæa*, Macedonica (a Pella, urbe et regia Maced. ubi Alexander natus), et, quoniam Alexander Ægyptum expugnavit, ibique Alexandriam condidit, vel Ægyptiaca, ut ap. Virg. *Ge.* IV, 287 (ubi v. Heyne), et Lucan. VIII, 475, 607; IX, 1016, vel Alexandrina, ut apud Lucan. IX, 153; X, 511. De Ptolemæis, sub quorum imperio Cyrenaica fuit, postquam Macedones Ægypto potiti, v. a Drakenb. jam laudatum Spanhem. ad Callim. H. in Apoll. v. 68.

383 seq. Decius deinde Alexandriæ, vel in Ægypto certe, in regno ejus, quem vitæ libertatisque vindicem habuit, et vixit et mortuus est. Conf. Liv. XXIII, 10 extr. ubi tamen non *mox deinde* obiisse traditur.

Nec Venerem interea fugit exoptabile tempus

Pœnorum mentes cæco per læta premendi

Exitio, et luxu corda inportuna domandi.

385

671

385. Capuæ Pœnorum animi et corpora luxu deliciisque ita enervabantur, ut Capuam Hannibali Cannas fuisse veteres jam scriptores recte judicaverint. Tam gravi itaque rei paullo diutius poeta inmoratus est, et exornavit narrationem Liv. XXIII, 18. Veneris ministerio commode usus est propter odium ejus in Pœnos ipsamque rei indolem. In tota vero hujus deæ machinatione Siliio ante oculos fuisse Virg. *Æneid.*

671N

I, 657 sqq. (qui locus tamen non prorsus cum nostro congruit) jam observavit Marsus. Ceterum poeta more suo ordinis historici minus, quam epici ornatus rationem habuit. Res enim, ab Hannibale, priusquam in hiberna Capuam concesserat, genioque indulserat per hiemem, gestæ, quas Livius lib. XXIII, 14... 18, ordine exposuit, a Silio demum lib. XII, 1... 425, memorantur. —**386 sqq.** *cæco Exitio*, dum libidinem luxumque mentibus insinuat, atque veluti ex insidiis obpugnat animos; Ern. qui eodem pertinere monet v. **388 sq.**, *tela fallentia* et *tacitas flammæ*; v. **396**, *tacita tela*; v. **423**, *occultam sagittam*, et ap. Virg. *Æn.* I, 688, et IV, 2, *occultum* atque *cæcum ignem*. Cf. Virg. *Æn.* IV, 67, et Heins. ad Ovid. *Amor.* I, II, 6. —**387.** *inportuna*, dura et violenta, vel fera et inmansueta. Livius XXIII, 18. Hannibalis «exercitum adversus omnia humana mala sæpe ac diu duratum, bonis inexpertum atque insuetum» vocavit. *Nati* Veneris Ἔρωσ, et Ἀντέ-Ἔρωσ, vel ῥωσ et Ἴμερος, a quibus distinguuntur multi Ἐρωτες, ὀπαδοὶ Ἀφροδίτης, Νυμφῶν παῖδες. Vid. ad VII, 446. Sed a Silio confunduntur, unde v. **395** *turba* Veneris, et v. **411** *exercitus* Cupidinum.

Spargere tela manu passim fallentia natis
Inperat, et tacitas in pectora mittere flammæ.
Tum pueris dulce adridens: «Eat inproba Juno,
Et nos (nec mirum, quid enim sumus?) acta secundis
Despiciat: valet illa manu, valet illa lacertis:
Parvula nos arcu puerili spicula sensim
Fundimus, et nullus nostro de vulnere sanguis.

390

388. *Spargere tela*; cf. ad I, 267; V, 19, et VII, 443 seq. —**389.** *flammæ*; v. ad V, 19.

390. *dulce adridens*; cf. ad VII, 467. —*Eat inproba Juno*, σαρκαστικῶς, ut et cetera. Cf. VV. DD. ad Petron. Sat. c. 115. —**391.** *quid enim sumus?* quam imbecilli, si Junoni comparamur? —*acta secundis*, impulsa et elata rebus prosperis; Cell. Cf. ad X, 617. —**393.** *Parvula spicula*; cf. VII, 443. —**394.** *nullus sanguis*: ergo cæcum, seu tacitum vulnus est, tantoque periculosius; Ernest. Sed contemtim potius et ironice Venus de se ipsa et de natis suis loquitur, ut contra superbe Hector καὶ ἐμὸν βέλος ὄξυ πάροιθεν ap. Hom. *Iliad.* v, 437, et Turnus *nostro sequitur de vulnere sanguis* ap. Virg. *Æn.* XII, 51, ex quo loco Silius orationis colorem petiit. —*nostro*, quod nos infligimus.

Verum, agite, o mea turba, precor, nunc tempus,
adeste,

395

672

Et Tyriam pubem tacitis exurite telis.
Amplexu multoque mero, somnoque virorum
Profliganda acies, quam non perfregerit ensis,
Non ignes, non inmissis Gradivus habenis.
Combibat inlapsos ductor per viscera luxus,
Nec pudeat picto fultum jacuisse cubili,
Nec crinem Assyrio perfundere pugnet amomo.

400

672N

395. *mea turba*; vid. ad VII, 446. —**396.** *exurite telis*; vid. ad V, 19.

397 sq. Cf. Liv. XXIII, 18. —*amplexus*, honestum voc., quo res turpes, res Venereæ et incliti amores exprimuntur; Drak. coll. XIII, 639, et aliis locis. —**399.** *inmissis Gradivus habenis*, pugna acerrima. Conf. ad IV, 681; Virg. *Æn.* V, 662 (ubi v. Heyne); VI, 1; XI, 889; Val. Fl. VIII, 139.

400. *Combibat luxus*, inbibat, quasi longo haustu et ore pleno, ut ap. Virg. *Æn.* I, 749; πίνειν αὔρας, ἔρωτα et similia apud Anacr. XIX et al. Conf. ad V, 274. Pœnos «nimia bona ac voluptates inmodicæ eo inpensius perdidere, quo avidius ex insolentia in eas se merserant;» Liv. l.l. —**402.** *pugnet*, repugnet, recuset. —*amomum*, frutex, et deinde unguentum inde paratum. Optimum est Armenium, teste Dioscor. I, 14, unde *Assyrio* h.l. pro *Armenio* positum. Conf. Plin. XII, 13; XVI, 32; Heyne et Martin. ad Virg. *Ecl.* III, 89; IV, 25, et inpr. Heins. ad Ovid. *Ep.* *Heroid.* XV, 76.

Ille sub hiberno somnos educere cælo
Jactator tectis malit consumere noctes;
Ac ponat ritus vescendi, sæpe citato
Dum residet sub casside equo, discatque Lyæo
Inbellem donare diem: tum deinde madenti
Post epulas sit grata chelys, segnisque soporas,
Aut nostro vigiles ducat sub numine noctes.»